
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA - GALILEI
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via Gramsci, 3 - 42012 Campagnola Emilia (R.E.)
Cod. Mecc. REIC813004 - Tel. e Fax 0522/669167 - C.F. 80016490353
Email : reic813004@istruzione.it – PEC : reic813004@pec.istruzione.it

Sito : www.icgalileicampagnola.gov.it

Prot. n. 2267 Campagnola Emilia, 08/04/2020

Al DSGA
All’Ufficio Bilancio

All’Albo
Agli Atti

Oggetto: Determina Dirigenziale
Avviso selezione pubblica Esperto Percorsi formativi a distanza dedicati
ai docenti in servizio.
Periodo: Aprile/Maggio 2020

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,
concernente il Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n.59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 125 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.
5 ottobre 2010, n.207);

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 , relativo al “Regolamento

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002267 DEL 08/04/2020 - VII

mailto:reic813004@istruzione.it
mailto:reic813004@pec.istruzione.it


concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche”;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto, del 25/10/2019, con la quale è stato
approvata la revisione del PTOF per l'anno scolastico 2019/20;

VISTO il Regolamento d'Istituto, approvato nelle sue variazioni dal Consiglio
d'Istituto nella seduta del 25/10/2019, che disciplina le modalità di
attuazione delle procedure in economia;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto, del 29/11/2019 di approvazione
del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020;

VISTA l’entità dell’importo a disposizione per la fornitura
CONSIDERATO il PNSD predisposto dal MIUR e il Piano Digitale dell’Istituto

“G. Galilei” di Campagnola E.;
VISTA la Lg. 107/2015 che qualifica la formazione in servizio del personale

Scolastico obbligatoria, permanente e strutturale;
VISTO il Regolamento interno recante disciplina per il conferimento di incarichi

di collaborazione ai sensi dell'art. 7 c. 6 del D. Lgs 165/2001
per il conferimento e la stipula di contratti di prestazione d'opera per
l'arricchimento dell'Offerta Formativa ai sensi del D.I. n. 129/2018;

VISTO il DPCM del 25/02/2020 che invita a individuare azioni concrete per
trasfermare la chiusura forzata , in uno “spazio educativo” , in
un'occasione di condivisione di modalità di didattica “ a distanza” .

Vista la Circ. n. 1 del 04/03/2020;
Vista la nota MIUR prot. n. 278 del 06/03/2020;
Vista la nota min. n. 368 del 13/03/2020;
Vista la nota n. 388 del 17/03/2020 “Prime indicazioni operative per le attività

“didattiche a distanza”
Visto il D.L. 17/03/2020, n. 18 recante “ Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da CovID-19 “ in
particolare all'art. 120,

Indicazioni operative per le Istituzioni sculastiche ed educative in relazione
all'emergenza sanitaria connessa alla diffusione del CovID-19;

Vista la nota MIUR prot. n. 510 del 24/03/2020 –
punto III. Strumenti per la didattica a distanza
Dove viene prevista la possibilità di finanziamenti alle scuole da parte del
MIUR per l'acquisto di materiale informatico (.. tablet..) da poter cedere
anche in comodato agli alunni per la realizzazione della didattica a
distanza;

Visto il D.M. del 26/03/2020 n. 187 - Decreto di riparto dei fondi e degli Ass.
Tecnici a tempo determinato ai sensi dell'art. 120 c. 5 del D.L.
17/03/2020 n. 18;

Verificata la mancanza di risorse umane disponibili per sostenere la gestione di un
potenziale Corso di formazione sulle tematiche in oggetto;

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002267 DEL 08/04/2020 - VII



Considerata l'importanza di supportare, per quanto possibile, il lavoro del personale
docente nella produzione e realizzazione dell'insegnamento a distanza
prezioso per il superamento della circostanza che si sta attraversando;

Considerato che dalla rilevazione condotta dallo Staff di Direzione, l'Istituto esprime la
necessità di ulteriore formazione per un uso migliore della G-suite e di
applicativi o programmi che supportino in maniera sempre più efficace i
percorsi di didattica a distanza.

Considerato che per la realizzazione dei percorsi formativi si rende necessario
procedere all'individuazione di personale esperto, cui conferire contratti
di prestazione d'opera intellettuale occasionale, per lo svolgimento dei
percorsi formativi destinati ai docenti in servizio;

VISTE le esigenze dell'Istituto; per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

il reclutamento, nelle scuole viciniori, di docenti esperti da incaricare nei percorsi
formativi a distanza, dedicati ai docenti in servizio,da svolgere in modalità “E-
learning” entro aprile/maggio 2020.

L'Istituto Comprensivo “G. Galilei” intende attivare n. 3 percorsi formativi
a distanza da concludersi entro il mese di maggio 2020 come di seguito:

PRIORITA’ FORMATIVA
N.
Percorsi
Formativi

AZIONE FORMATIVA

1. Utilizzo delle G-Suite, in modo
specifico di Google-Classroom e Meet

1 Corso base uso Google Classroom e
Meet

2. Utilizzo delle G-Suite, in modo
specifico di Google-Classroom
e Meet

1 Corso base uso Google-Classroom e
Meet

3. Utilizzo di programmi per
questionari on line, mappe
concettuali, storytelling, video,
infografiche,...

1 Corso per rendere la didattica a distanza
più accattivante

Ogni singola azione formativa ha una durata di n. 10 ore complessive,di cui n.
6 ore in attività sincrona con il formatore e n. 4 ore di attività asincrona per
l'approfondimento e l'esercitazione individuale sugli strumenti presentati .
Le video-lezioni si svolgeranno in orario pomeridiano indicativamente dalle ore
16,00 alle ore 18,00.

Gli aspiranti possono presentare domanda secondo gli elementi dell'art. 1 e 2
dell'Avviso Pubblico;
Le istanze dovranno pervenire entro il 18/04/2020 (secondo art. 3)
Apposita Commissione valuterà le domande pervenute e verrà redatta specifica
graduatoria;

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002267 DEL 08/04/2020 - VII



Il rapporto con l'esperto sarà regolamentato con apposito contratto d'opera
intellettuale secondo le modalità previste all'art. 5.
Il compenso orario lordo onnicomprensivo è previsto nella misura di € 46,44
(lordo Stato) per n. 18 ore di docenza (art. 6)

Il Corso sarà finanziato con i fondi Miur D.I. 17/03/2020 n. 18 art. 120 lett. C)
Fondi per la formazione del Personale Docente; la spesa graverà all'Aggr. P04
Formazione del Programma Annuale 2020 per la quale è già stata predisposta
apposita Variazione di Bilancio.

Di dare mandato al DSGA per il disbrigo delle pratiche relative.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Pasqualina Rubino

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002267 DEL 08/04/2020 - VII


		2020-04-09T15:14:13+0200
	RUBINO PASQUALINA




